segre-

segregati Samariam incolebant, idolorum cultores fuere, vitulosque aureos venerati sunt ad Aegyptiorum imitationem, quibus summum numen Apis erat. Mox, qui in vacuas sedes eorum adducti populi sunt, gentilia singuli sacra habuere. Chamathæi enim Aschimam, Chutæi Nergalem, Babylonienfes Succot Benot, Havæi Nibchanem & Tartacum, Sepharvaimitæ Adramelechum atque Hanamelechum adoraverunt. Ea enim arte usus Esar Chaddon Assyriorum rex est, cum novos colonos in Samariæ agros deduceret. Nihil sibi fore adversus subditos utilius credidit, quam si in commune consulere eos religionum non sineret diversitas. Quanquam postmodum, cum nova malorum cohors terris illis incumberet, legatorum, qui missi ab illis sunt, precibus idem rex permotus, sacerdoti Israëlitico gratiam exilii fecit, ut propere profectus sacra patria eos edoceret, placaretque iratum numen. Ita veterum indigenarum ceremonias receperunt. sed fixa tamen in animis omnium mansit gentilis superstitio. Tandem autem, sero quidem admodum, sed aliquandiu tamen ante Sanaballetæ tempora, penitus omnem idolorum cultum abdicaverunt.

cavere, secutique eas religiones sunt, quas divinus Moses præscripserat. Hic vero notanda insignis eorum hæresis est. Etenim, cum Iudæi tria volumina sacri codicis susceperint, Pentateuchum, Hagiographa, & vatum effata, in quibus singulis divinitatem spirare, atque inesse quiddam sacrosanctum credunt, ipsis visum est solum Pentateuchum retinere; cætera, tanquam leviora, atque ab hominum ingeniis profecta, aspernari.

## CAPUT XVII.

*De Hæresibus sectisque Iudæorum. Quando ea orta sint; & vera causa earum. Cur ante exilium Babylonienſe in idololatriam, post illud exilium vero in hæreses inciderint Iudæi. Quare difficile sit ab idololatria ad hæresin deſciſcere. De Bano, deque Gaulonitis, & Zelotis, item de impostoribus quibusdam, qui in Iudæa religionum prætextu grassati ad res novas sunt.*

**S**Amaritanorum prava de Hagiographis opinatio, quam percrebuisse diximus, tunc orta demum est, cum à paganorum superstitione recesserant: ut non ante facti hæretici sint, quam esse idololatræ desissent. Sane etiam  
Iudæis

Iudæis plane in eum modum res pro-  
cessit. de quorum sectis ut deinceps  
aliquid dicamus, nunc bona occasio  
est. Illud hercle constat, non semel Iu-  
dæos à recto numinis cultu ad sacra  
peregrina, atque ad falsos deos sese  
convertisse. unde tot vatum acerbæ  
conciones in eam gentem fuere, quas  
etiam nunc hodie amplissimis litera-  
rum monumentis consecratas viritim  
terit publicus usus. Sed rursus illud  
observavimus, sub posteriore templo  
Iudæos, cum ab omni idololatria alie-  
nissimi erant, diverso genere vitiosos  
fuisse. Etenim ex illo tempore variis  
interpretationibus sacri codicis, dis-  
sensionibusque de religione, deque re-  
bus divinis inter se pugnaverunt. Qua-  
re aliud malum, non leve profecto, or-  
tum tunc est, sectæ hæresesque. In par-  
tes enim se divisere varias homines  
male curiosi: atque uno ex errore infi-  
niti, diversi omnes, & contrarii nati  
sunt. Iam primum Saducæorum vesa-  
na opinio permultos tenuit, esse ani-  
mas, ut corpora, mortales, neque post  
vitam præmia aut pœnas bonos ma-  
losve sequi. Et rursus Pharisei, homi-  
nes supra modum factiosi, commentis  
suis legem divinam multo latius, quam  
summus Moses voluit, extenderunt.

Ex

Ex quibus dehinc Essæi tertium genus orti, religionum sanctimoniam omnem paulo magis scrupulatim ad anxias quasdam superstitiones exege- runt. Hæc dissensionum atque secta- rum nomina tunc reperta demum sunt, cum vates sacri sub templo poste- riore nulli essent, & idolorum cultum nesciret amplius Iudæa natio. At ante, cum prophetarum vox Palæstinam sub priore templo personaret, idolo- latriam quidem secula viderunt, hære- ses autem, perversæque & pugnantes de religione sententiæ nusquam erant. Cujus rei ratio perquam probabilis edi potest. Enimvero qua tempestate vates verba cum numine commutabant, aut alio pacto cœlitus ea accipiebant quæ publicanda mortalium generi erant, nullæ disceptationes controversiæque oriri de sacrorum curatione, deque legibus & præceptionibus divinis po- terant, propterea quod erant in me- dio, qui mortalium ineptas hæsitatio- nes, & disputandi intemperiem rese- carent. Autoritate enim plus quam humana armati vates, legum sacra- rum atque ipsius numinis voluntatem proloquebantur. Quare, qui illis au- scultare recusabant, profecto quoniam infirmitate judicii, aut errore vel ig- noran-

noran-

norantia labi in pravos sensus nequibant, necesse fuit, ut refractarii contumacesque fierent, & excussa pietate ad idolorum cultum desciscerent. Nihil medium erat. Capessunda vatum imperia erant, aut ponenda numinis reverentia fuit. At sub templo posteriore, cum prophetas major vis, afflatusque divinus non ageret, omnia hæc secus fuere. Quoniam enim jam nusquam erant sacrarum legum, cœlestiumque arcanorum consulti, in quorum verbis inesset plena fides, continuo dehinc mortales, non contenti scire, quæ ab illis acceperant, ardorem mentium ultra ad rimandum omnia tulere, & suis se tenebris involvit humana imbecillitas. Quare controversias & quæstiones ex sacris literis eruerе, morbus esse cœpit deterioris ævi. Talmudicorum illud est, octodecim res esse, de quibus contentio fuit inter familiam Hillelis & Sammæi, quas nec Elias quidem expedire possit. Profecto hoc est ad desperationem desipere. Adeo enim nodosa atque intricata commenti sunt duo illi dissidentium sectarum duces, ut nec vatem quidem, aut cœleste oraculum ferre opem potuisse autumēt. Accedit quod sub priorē templo lex recitata duntaxat à Levitis

vitis

venta sua. Quare Iudæi profectò hac mercede postremis temporibus Moisaicam religionem coluerunt, dum de suo adderent quippiam. Quod quia per vates non licuit antea, sæpe desertores facti sunt, & ad idola sese converterunt. Diximus principes sectas tres fuisse, Phariseorum, Saduceorum, Essæorumque. Eas Flavius Iosephus se perambulasse, tentasseque singulas ait, uti quid in quaque probandum maxime esset, exquireret. Mox, cum studio sapientiæ flagrantem animum coërcere nondum posset, per totos tres annos apud Banum quendam se fuisse scribit, qui in deserto corticibus arborum vestitus, cibos duntaxat sponte natos sumebat, corpusque nocte & die frigidis undis mergebat, quo vitam castius ageret. Sunt apud eundem Flavium plures aliæ sectæ, de quibus disserere longa mora esset. Ex his quædam, quia religionis obtentu & honestis vocabulis summa reipublicæ, atque ea, quæ imperii erant, tentabant, factiones potius, conjurationesque, quàm sectæ fuere. Vtique Gaulonitæ, pervicacissimæ pietatis homines, ut Cæsarem de cervicibus suis depellerent, solum Deum tenere terrarum regna jactabant. Et in Zelotarum